[image: image1.jpg]%

Городской округ Долгопрудный Московской области

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

ГОРОДА ДОЛГОПРУДНОГО

МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

141700, Московская область,

г.Долгопрудный, пл.Собина, дом 3,

                                                         тел./факс: (495) 408-88-75

sovet_deputatov_dolgoprudny@mail.ru
РЕШЕНИЕ

     «22» декабря  2016 г.
      № 77-нр
Об утверждении Положения о порядке списания имущества,

находящегося в муниципальной собственности

 городского округа Долгопрудный  Московской области

В соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации,  Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», приказом Министерства финансов Российской Федерации от 01.12.2010 г. №  157н                      «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений и Инструкции по его применению», приказом Минфина России от 30.03.2015 г. № 52н «Об утверждении форм первичных учетных документов и регистров бухгалтерского учета, применяемых органами государственной власти (государственными органами), органами местного самоуправления, органами управления государственными внебюджетными фондами, государственными (муниципальными) учреждениями, и методических указаний по их применению»,  на основании Устава городского округа Долгопрудный Московской области  и Договора  о  бухгалтерском  обслуживании,  заключенного  между  администрацией
города Долгопрудного и МКУ «Централизованная бухгалтерия»,  Совет депутатов города Долгопрудного
Р Е Ш И Л:

1.  Утвердить прилагаемое Положение о порядке списания имущества, находящегося в муниципальной собственности городского округа Долгопрудный Московской области.
2.   Признать утратившим силу  решение Совета депутатов г. Долгопрудного от 18.10.2013 г. № 90-нр «Об утверждении Положения о порядке списания имущества, находящегося в муниципальной собственности городского округа Долгопрудный Московской области»
        3.  Опубликовать   настоящее   решение  в официальном   печатном   средстве массовой информации городского округа Долгопрудный.
4. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования в официальном печатном средстве массовой информации городского округа  Долгопрудный.

             Глава города                                                     О.И. Троицкий
 «22» декабря  2016 г.
Принято на заседании

Совета депутатов г. Долгопрудного

21.12.2016 г.
        Утверждено

        решением Совета депутатов
        г. Долгопрудного
        от «22» 12. 2016 г. № 77-нр
Положение о порядке списания имущества,

находящегося в муниципальной собственности

городского округа Долгопрудный Московской области

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет порядок списания движимого и недвижимого муниципального имущества, находящегося в казне городского округа Долгопрудный Московской области, и имущества, относящегося к основным средствам, закрепленного на праве хозяйственного ведения за муниципальными унитарными предприятиями или на праве оперативного управления за муниципальными учреждениями городского округа Долгопрудный Московской области (далее - организация).

1.2. Под списанием муниципального имущества понимается комплекс действий, связанных с признанием муниципального имущества непригодным для дальнейшего использования по целевому назначению вследствие полной или частичной утраты потребительских свойств, в том числе физического или морального износа, либо выбывшим из владения, пользования, распоряжения или уничтожения, а также в связи с невозможностью установления его местонахождения.

Списание имущества, находящегося в муниципальной казне, и основных средств организации производится только в тех случаях, когда восстановление их невозможно или экономически нецелесообразно и, если они в установленном порядке не могут быть реализованы либо переданы другим муниципальным предприятиям или учреждениям.

2. Порядок оформления и представления
документов по списанию имущества
2.1. Для определения пригодности объектов муниципального имущества, закрепленного за организацией, к дальнейшему использованию, возможности и целесообразности проведения их восстановительных работ, а также для оформления необходимой документации на списание муниципального имущества приказом руководителя организации создается комиссия по подготовке и принятию решения о списании муниципального имущества. Положение о комиссии и ее состав утверждаются приказом руководителя организации. В состав комиссии входят бухгалтер и лица, на которых возложена ответственность за сохранность объектов муниципального имущества. Для участия в работе комиссии по согласованию могут быть приглашены специалисты, на которых в соответствии с законодательством возложены функции регистрации и надзора за отдельными видами имущества.

Возглавляет комиссию председатель, который осуществляет общее руководство деятельностью комиссии, обеспечивает коллегиальность в обсуждении спорных вопросов, распределяет обязанности, дает поручения членам комиссии.

Комиссия проводит заседания по мере необходимости.

Срок рассмотрения комиссией представленных документов не должен превышать 14 дней.

Заседание комиссии правомочно при наличии кворума, который составляет не менее двух третей членов состава комиссии.

2.2. В компетенцию комиссии входят:

- осмотр имущества, подлежащего списанию, с использованием необходимой технической документации, а также данных бухгалтерского учета;

- установление целесообразности (пригодности) дальнейшего использования имущества, возможности и эффективности его восстановления;

- установление причин списания муниципального имущества (износ, нарушение условий эксплуатации, аварии, стихийные бедствия, чрезвычайные ситуации и иные причины);

- выявление лиц, по вине которых происходит преждевременное списание имущества, внесение предложений о привлечении этих лиц к ответственности, предусмотренной действующим законодательством;

- определение возможности использования отдельных узлов, деталей, материалов списываемого имущества, его оценка исходя из текущей рыночной стоимости, изъятие из объектов цветных и драгоценных металлов, сдача металлолома в пункты приема;

- составление заключения о возможности дальнейшего использования имущества либо его списании;

- составление дефектных ведомостей при списании имущества;

- подготовка комплекта документов для списания в соответствии с пунктом 2.3 настоящего Положения.

2.3. Организацией для получения разрешения на списание объекта в администрацию города Долгопрудного представляются следующие документы:

2.3.1. Обращение на имя руководителя администрации города, подписанное руководителем и бухгалтером организации.

2.3.2. Заключение о техническом состоянии объектов основных средств, подтверждающее их непригодность к восстановлению и дальнейшему использованию, обоснование необходимости выбытия объекта основных средств с указанием дальнейшего использования материальных ценностей, образовавшихся в результате разборки объекта.

2.3.3. Акты о списании объекта основных средств в 3 экземплярах.

2.3.4. Бухгалтерская справка об остаточной стоимости списываемого объекта.

2.3.5. Копии инвентарных карточек учета объекта.

2.3.6. Копии документов, определяющих технические характеристики объекта (копии технического паспорта, плана и т.п.).

2.3.7. Копия паспорта транспортного средства (ПТС) (при списании транспортных средств).

2.3.8. Копия приказа руководителя о создании комиссии (при списании имущества, закрепленного за муниципальными учреждениями и муниципальными унитарными предприятиями).

2.3.9. Для объектов, относящихся к объектам недвижимости, дополнительно представляются следующие документы:

- описание объектов недвижимости и информация о них с приложением фотографий, отображающих состояние объектов;

- копии правоустанавливающих документов на земельный участок, на котором расположены объекты;

- справка об отсутствии обременений: залогов, арестов, судебных разбирательств в отношении объектов, подписанная руководителем и бухгалтером;
- справка об отнесении объекта к памятникам истории и архитектуры (при наличии).
2.4. Для определения пригодности к дальнейшему использованию имущества, находящегося в муниципальной казне, возможности и целесообразности проведения восстановительных работ, а также для оформления необходимой документации на списание имущества распоряжением администрации создается комиссия по списанию имущества, находящегося в муниципальной казне. В состав комиссии по списанию имущества казны в обязательном порядке включаются:

- заместитель руководителя администрации, курирующий данное направление;

- начальник Управления имущественных отношений администрации города  Долгопрудного;

- директор МКУ «Централизованная бухгалтерия»;

- начальник отдела товарно-материальных ценностей МКУ «Централизованная бухгалтерия»;

- депутат Совета депутатов города Долгопрудного (по согласованию).

2.5. В компетенцию комиссии входят:

- проверка документов, представленных по имуществу, предлагаемому к списанию;

- анализ данных бухгалтерского учета по имуществу, предлагаемому к списанию;

- обследование имущества по месту его нахождения (при необходимости) в целях установления факта его непригодности или нецелесообразности проведения восстановительных работ, оформление акта;

- определение возможности дальнейшего использования отдельных узлов и деталей списываемого имущества;

- составление и подписание акта на списание имущества с указанием данных, характеризующих объект муниципального имущества: год изготовления или постройки, время ввода в эксплуатацию, срок полезного использования, первоначальная стоимость и сумма начисленной амортизации, проведение переоценки, ремонты, причины выбытия с их обоснованием, состояние основных частей, деталей, узлов, конструктивных элементов;

- подготовка документов для списания имущества.

2.6. Списание муниципального движимого имущества, за исключением особо ценного движимого имущества, закрепленного за организацией, балансовой стоимостью до 50,0 тыс. руб. осуществляется организацией самостоятельно.

3. Порядок списания движимого и недвижимого имущества
3.1. По результатам рассмотрения документов и получения разрешения администрации города на списание бухгалтером организации составляются акты списания объектов основных средств в 2 экземплярах:

- акт о списании объектов нефинансовых активов (кроме автотранспортных средств (код формы ОКУД 0504104);

- акт о списании автотранспортных средств (код формы ОКУД 0504105);

- акт о списании мягкого и хозяйственного инвентаря (код формы ОКУД 0504143);

- акт о списании исключенных объектов библиотечного фонда (код формы ОКУД 0504144).

На основании акта о списании имущества организация проводит списание муниципального имущества в соответствии с требованиями по бухгалтерскому учету, с последующим предоставлением экземпляра акта о списании в Управление имущественных отношений администрации города  Долгопрудного с целью списания имущества из Реестра объектов муниципальной собственности муниципального образования городского округа Долгопрудный Московской области .

3.2. Для проведения процедуры списания движимого и недвижимого имущества, находящегося в муниципальной казне, арендаторы, ссудополучатели и другие пользователи направляют в администрацию города Долгопрудного обращение руководителя организации или Управления имущественных отношений администрации города Долгопрудного с  приложением всех имеющихся документов.

3.2.1. На основании акта обследования при необходимости администрация города поручает МКУ «Централизованная бухгалтерия» подготовку документов для списания имущества в соответствии с пунктом 2.3 настоящего Положения.

3.2.2. На основании подготовленного пакета документов Управление имущественных отношений администрации города Долгопрудного готовит проект распоряжения администрации города о списании имущества муниципальной казны и исключает его из Реестра объектов муниципальной собственности муниципального образования городского округа Долгопрудный Московской области.

3.3. Разборка и демонтаж имущества до утверждения актов на списание не допускаются.

Все детали, узлы и агрегаты разобранного оборудования, годные для ремонта другого оборудования, а также другие материалы, полученные от ликвидации имущества, приходуются по соответствующим счетам, на которых учитываются указанные ценности.

Детали и узлы, изготовленные с применением драгоценных металлов, подлежат продаже в соответствующую организацию, осуществляющую прием драгоценных металлов в соответствии с действующим законодательством.

Вторичное сырье, полученное от разборки списанного имущества и непригодное для повторного использования, подлежит продаже организациям, занимающимся сбором утилизированного сырья.

3.4. Суммы, полученные от продажи материальных ценностей, относящихся к муниципальному имуществу, а также стоимость материальных ценностей, полученных от разборки отдельных объектов муниципального имущества, направляются в бюджет городского округа Долгопрудный Московской области.

3.5. Перемещение имущества между юридическими лицами, их структурными подразделениями списанием не признается. Указанная операция оформляется в порядке, установленном действующим законодательством о бухгалтерском учете.

PAGE